■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

平成２８年５月１２日

報道関係各位

飯田市りんご並木ネットワーク・上土大正ロマンのまちづくり協議会

まちづくりに関する視察・交流会について

新緑の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。

さて、本学の総合経営学部観光ホスピタリティ学科では、松本市の上土商店街の活性化に取り組んで

おります。その中で 2013年度に開催した上土におけるまちづくり学習会に飯田市「りんご並木まちづく

りネットワーク」の桑原利彦氏を講師に招いたことをきっかけに、松本大学の学生や飯田長姫 OIDE高校

の生徒も巻き込んだ交流を続けてきました。

「りんご並木まちづくりネットワーク」は、飯田市街地のシンボル“りんご並木”に関わる団体等が発起人

となって、まちづくり団体、個人、行政などが連携してまちづくりを推進するために設立されました。今回、

同ネットワークのメンバーが上土を訪れ、まちづくりについて視察を行なうとともに、上土大正ロマンのまち

づくり協議会と意見交換等を行なうことになりました。

県内でも先駆的な取り組みをしている両地域の関係者が交流することで、今後の新しいまちづくり

のきっかけになることが期待されます。つきましてはご多忙のところ誠に恐縮ですが、取材をよろし

くお願いいたします。

敬具

記

日 時： 平成２８年５月１４日 (土) 12時～17時

場 所： 上土地域（ふれあいホールなど）

参加者： 飯田市りんご並木ネットワーク関係者 13名

上土大正ロマンのまちづくり協議会関係者 10名

松本大学総合経営学部白戸研究室･向井研究室 教員･学生 7名

内 容： 別紙のとおり

以上

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

日 程：

12時ころ 松本着・上土にて昼食

13時  上土に関する紹介（ビデオ上映と説明） 松本大学学生 ふれあいホール

13時 30分 まちあるき

  松本大学学生（5名）が案内 グループに分かれて移動

  途中で「カフェあげつち」にて休憩・喫茶

15時 30分 ディスカッション  進行：松本大学 白戸 場所：上土ふれあいホール

  あいさつ   飯田市・上土

  上土のまちづくり 鈴木町会長・橋倉商店街振興組合理事長・増田女性部長

  学生とまちづくり 松本大学 学生

  飯田出身学生から 松本大学 学生

  ディスカッション 司会：松本大学 向井

17時 30分～19時 30分 懇親会（橋倉）

  アベニュー ドゥ ラ リベルテ 橋倉

【参考】

“りんご並木まちづくりネットワーク”設立趣意書

昭和 22 年の飯田大火後、飯田東中学校の生徒たちが植樹したりんご並木は、幾多の試練を経験し

ながらも、並木に寄せる思いは変わることなく受け継がれ、“りんご並木のまち飯田”として全国

に知られる存在になってきました。 また、平成 11 年には並木全体が公園のような歩車共存のコ

ミュニティ道路としての再整備が行われました。中心市街地の真ん中に立地するりんご並木は、

動物園、四季の広場、再開発地区、桜並木と連続しており、今後の中心市街地の活性化、ひいて

は飯田市の貴重な地域資産としての魅力向上という点において、大きな可能性を持つ重要な存在

であります。

 再整備後 10 年が経とうとしている今、りんご並木を生かした事業等が掲載された「飯田市中心

市街地活性化基本計画」が樹てられました。 これから先、りんご並木に関わるまちづくり団体

や組織、グループ、個人、行政等が力を結集させ、相互に連携協力のもとに、新たなりんご並木

のまちづくりを推進することが求められています。

 このような想いから、りんご並木に関わるまちづくり団体や組織、グループ、個人、行政等が

「りんご並木まちづくりネットワーク」として、しなやかに連携協力しあう仕組みが今後の推進

に大変意義のあるものだと考え、この機会をとらえて本ネットワークを設立するものであります

平成 20 年 4 月 13 日

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

【発起人】

伊藤一彦（並木連隊アップルレンジャー）

伊藤茂雄（IIDAWAVE）

伊藤 昇（いいだ応援ネットイデア）

加藤尚弘（橋南まちづくり委員会、飯田東中学校りんご並木後援会）

桑原利彦（canvas）

杉浦歩実 (GREAT ASK COMPANY)

中島靖子（フルアウト）

中根正佳（飯田青年会議所）

原  勉（りんご並木に花を植える会）

樋口顕勇（伊那谷環境文化ネットワーク）

松澤 徹（南信州アルプスフォーラム）

三石秀樹（飯田まちづくりカンパニー）

宮島八束（飯田市中心市街地活性化協会、飯田商工会議所）

吉沢武英（橋南まちづくり委員会 りんご並木プロジェクト）

飯田市商業・市街地活性課

りんご並木まちづくりネットワーク

■コーディネーター（まとめ役）：桑原利彦

■事務局：飯田市中心市街地活性化協会

■主な活動内容

・定例会（毎月第 1 水曜日実施予定）

・りんご並木歩行者天国事業（4 月から 11 月までの毎月第 2 日曜日実施予定）

・りんご並木修景事業